458

1166 (1167), gener, 17
Venda. Pere d’Oms ven a Arnau, prevere de Naens, una terra situada 

al terme de Lleida, sota la coma de Pere, capellà (o de Pere de 
Santvicenç), a canvi de quaranta sous jaquesos. Se n’esmenten les 
afrontacions, una de les quals és una séquia. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 248v (f. 210v). Al marge esquerre: “Venditio 

cuiusdam vineæ inter diversas personas.”
 a caSTillón, 1991b, doc. 1, p. 100. Data: 1167, gener, 17 

Com hem fet amb relació als documents més antics del fons de Lleida, no hem 
datat aquest document d’acord amb el còmput florentí (encara que hem inclòs 
l’any 1167 entre parèntesis, atès que no podem pas descartar aquesta segona 
datació). De fet, com hem remarcat més d’una vegada, cal tenir present que 
això és més probable en els documents, com aquest, que foren escrits a Lleida. 
Cartografia: fig. 64.

[I]n Dei nomine. Pateat omnibus hominibus tam presentibus 
quam futuris, quod ego Petrus de Ulmis, per me et meos, venditor 
sum tibi Arnaldo, presbitero de Anassens, et tuis, unam terram. Et est 
in termino Ylerde, scilicet subtus comam Petri capellani. Et affrontat 
de una parte in vinea ipsius, de alia in terra Petri d’Umcastel,596 de 
alia in terra Arnaldi de Benavent, quam plantat vineam Dominicus 
de Captella, de alia in cequia. Quantum iste affrontationes includunt 
et isti termini ambiunt, cum exitibus et regressibus et suis meliora-

594. Columna nova.
595. Abans nostram, eliminat amb puntets dessota.
596. Escrit dum castel.
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tionibus, sic vendo per me et per meos tibi et tuis per XLª solidos597 
Iaquensium,598 quod de mea in tua potestate trado, franchum et libe-
rum, ad omnem voluntatem tuam facere in perpetuum, et convenio 
per me et per meos tibi et tuis esse garens de predicta terra omnibus 
hominibus excepto rege terre.

Sig+num Bertrandi d’Astaras, qui sum fideiussor de salvetat de 
predicta terra.

Facta ista carta XVI kalendas februarii, //599 anno incarnationis 
Domini Mº Cº LXº VIº.

Sig+num Petri de Ulmis, qui hoc laudo et firmo firmarique rogo. 
Sig+num Petri, capellani. Sig+num Petri d’Uncastel, Sig+num Petri 
Iohannis.

Guillelmus de Miralliis scripsit et hoc (signe) fecit. 

459

1166, maig, 28
Donació i venda. Muntaner, fill de Guillem Bofill de la Tornuda (o 

Ternuda), dona a Sant Vicenç de Roda i als canonges una part de 
l’alou que té dins el terme del castell de Llaguarres, la qual és for-
mada per un capmàs habitat per Domènec de Cortals i pels seus 
nebots Domènec Rossell i Bonet. A canvi d’aquesta cessió, rep dels 
canonges, com a caritat, la quantitat de noranta sous jaquesos. 

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0561 (carpeta 11, núm. 668). Pergamí en bon estat 
de conservació, amb alguna taca poc important. Mides: 19 cm per 23,5 cm.  
Escriptura carolina. Al revers: “L, n. 41, 1166”, “Laquarres, donación del 
Camp de Bonet”.

 a caSTillón, 1998-2002, doc. 3, p. 285-286.
 b Grau, 2010, doc. 256, p. 471. Data: 1166, maig, 28.

Ens adonem que el canonge cambrer de Sant Vicenç de Roda, anomenat Be-
renguer, era un parent proper de l’esmentat Muntaner, que fa aquesta donació 
d’un alou a Llaguarres. Cartografia: fig. 4.

In nomine Domini. Ego Montaner, filius Guillelmi Bonifilii de 
Tornuta, propria elegit mihi voluntas ut facio cartam donacionis 
domino Deo et ecclesiam Beati Vincentii Rote et seniores canonicis 
eiusdem loci Deo servientibus, tam presentes quam futuris, videlicet 

597. Abreujat en sol. 
598. Abreujat en iaqm, amb una titlla.
599. Columna nova.
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Petri de Benasch, prioris, et Guillelmi, prioris claustri, et Raimundi, 
capellani, et Oto, helemosinarii, et Berengarii, camerarii, consangui-
neus iam dicti Montaner, et Guillelmi, sacriste. Dono et concedo ad 
iam dicta ecclesia de meum alaudem propium, quem habeo infra 
terminos castrum Laguarres, et mihi advenit de iam dicto patre meo, 
id est, caputmanso de Dominico de Cortales et de nepotes suos Domi-
nico Rossel et fratri suo Bonet, cum omnibus suis alaudibus et perti-
nentiis, terris, vineis, casas, casalibus, cum exiis et regressiis suis, he-
remum et populatum. Totum dono et concedo cum censis et usaticis 
quem mihi faciunt et facere debent ab integrum, franchum, liberum 
et ingenuum, ad proprio alaudio, ad faciendam illorum voluntate in 
perpetuum. Et ego, iam dictus Montaner, propter hoc donum supe-
rius accipio de iam dicta ecclesia et de seniores quem mihi dederunt 
propia sua voluntate in karitate nonaginta solidos600 denariorum ex 
bone monete Iacensis. 

Sig+num ego Montaner, qui hanc cartam rogavi scribere et tes-
tes firmare rogavi. Sig+num Gombaldi de Siscare. Sig+num601 Mar-
tini, capellani et abbas de ecclesiam Sanctam Marie Alasquarr. 
Sig- (signe) num Arnaldi presbiteri. Sig+num602 Arnaldi de Vilarui,603 
presbiter. Sig+num Berengarii de Alasquarr, virum de Martha. Iam 
dictus Gombaldus de Siscare fide de salvetate contra totos homines 
et feminas. 

Factum est hoc Vº kalendas iunii, anno dominice incarnationis 
Mº Cº LXº VIº, regnante Ildefonsus, Dei gratia rex, filius Raimundi 
Berengarii Barchinonensium comitis, in Aragon et in Superarbi et 
in Ripacurcia et marchio Ilerde et Derthose et comes de Barchinona.

Ego Ermengaudus, diachonus de ecclesiam Sancte Marie Alas-
quarr, hanc cartam scripsi et hoc sig+num feci die et anno quo supra.

460 

1166, agost, diumenge
Venda del domini útil. Aldeart Gosberta, viuda de Gosbert, ven a Pere 

d’Àger i al seu germà Bernat un calciner amb una casa situats a 

600. Abreujat en sol. 
601. Al quadrant de dalt, a la dreta de la creu del signe, hi ha una altra creu.
602. El punt dibuixat al quadrant de dalt, a la dreta, és molt més gros que els 

altres tres. També, en el signe de Berenguer de Lasquarri.
603. b: Vilarvi.
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la parròquia de Santa Maria Magdalena [de la ciutat de Lleida], 
sobre els molins de Guillem Ramon [de Montcada], per cent qua-
ranta sous de moneda jaquesa. Se n’esmenten les afrontacions, 
una de les quals era la séquia dels molins de la casa de l’Hospital. 
Resta obligada a pagar tres diners de cens al senyor. 

 A.*  ACL, LP_05404 (signatura antiga: calaix 037, paquet 1, pergamí 02). Per-
gamí en bon estat de conservació, més enfosquit a la banda dreta. Amb 
algunes paraules esborrades. Mides: 35 cm per 12,5 cm. Al revers, signa-
tures modernes.

Cal remarcar, en primer lloc, l’esment d’uns calciners, destinats al tractament de 
les pells. D’altra banda, també crida l’atenció la menció d’una séquia, que duia 
aigua als molins de Guillem Ramon de Montcada, i d’una altra canalització, 
que permetia moure els molins dels hospitalers. No sabem quina relació hi 
havia entre aquestes séquies i l’anomenada séquia d’Alcarràs, que passava per 
sota la muralla de la ciutat. A més, cal qüestionar-se sobre què era nou (de 
després de la conquesta de l’any 1149) i què existia ja abans d’aquesta data. 
Cartografia: fig. 54.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quoniam ego Al-
deart Gosberta, per me et per meos, vendo vobis Petro de Ager et fra-
tri tuo Bernardo et proieniei vestre et cui mandaveritis ipsum meum 
caucinerium per centum XLª solidos604 de Iaqueses moneta et sine 
vestro enganno. Et est ista domus et caucinerii supra molinos Wi-
llelmi Ramundi dapiferi, in parrochia Sancte Marie Magdalene. Et 
habet domus et caucinerii quod vobis vendimus affrontationes ab 
oriente in cequia Wilelmi Ramundi et de alia in casa de Forz Gasc et 
de tercia in cequia de molinis Hospitalis.605 Et quantum continetur in 
istis affrontationibus et isti termini ambiunt sic vendo vobis et vestris 
iam dicta domo cum caucineriis, per precium iam dictum, salvum 
censum domini tres denarios, ad omnes vestras voluntates faciendas 
in perpetuum. Et convenio vobis esse guirens omnibus hominibus 
preter potestate terre. Et si quis persona ad irrumpendum venerit, 
non valeat vindicare set vobis in duplo conponat, cum omni meliora-
tione, et post ista carta firma permaneat omnique tempore.